
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quarta - Feira,29 Agosto de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1451

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito............................1/33 Pgs
- Atos da Administração...............34/43 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 287  DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do
procedimento administrativo nº 004922/2018,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora ELIS REGINA HIAT
DIAS, matricula 2.445, Agente Comunitário de Saúde, referente ao
período aquisitivo de 2010/2015, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com
validade a contar de 03/09/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de 2018

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 288 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Edital de Convocação nº 021/2018 e nos termos do procedi-
mento administrativo nº 03135/2017,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realiza-
do em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo relacionada, para o
cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura,
de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013,
com validade a contar de 29/08/2018.

AMANDA RODRIGUES DE MATOS
Servente
Referência II
Salário mensal: R$ 884,82 (oitocentos e oitenta e quatro reais e oi-
tenta e dois centavos)



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

             GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de
2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 289 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 05059/2018,

R E S O L V E

Designar a servidora ADRIANA LUTTE MARTINS, matricula 80, como responsável pelos bens patrimoniais
alocados na Sala da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD, Unidade de Controle nº 68.02.08, com
validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 290 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 036/2018 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente c/c com o Memorando nº 159/2018 da
Divisão de Patrimônio,

R E S O L V E

Designar o servidor ELIXANDRE DOS SANTOS KAPPLER, matricula 1.125, como responsável pelos bens
patrimoniais alocados No Deposito do Departamento de Água e Esgotamento Sanitário, Unidade de Controle nº 68.12.02,
em substituição ao servidor Lennon Samagaio de Souza, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 291 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 23/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 05103/2018,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, as servidoras abaixo
relacionadas, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complemen-
tar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 29/08/2018.

ANA PAULA JANUÁRIO
MICHELE CRISTINA DE ALMEIDA FARIA
LUANA EDWIRGES SILVA BEIJO LANAS
Professor “E” – Séries Iniciais
Referência V



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

Salário mensal: R$ 1.055,12 (um mil, cinquenta e cinco reais e doze centavos)

             GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de
2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 292 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 22/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 05102/2018,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo relacio-
nado, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 29/08/2018.

FÁBIO SALOMÃO ROCHA
Professor “E” – Séries Iniciais
Referência V
Salário mensal: R$ 1.055,12 (um mil, cinquenta e cinco reais e doze centavos)

             GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de
2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 293 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 019/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 03108/2018,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo relacio-
nado, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 29/08/2018.

LEONARDO DE CARVALHO
Professor “B” - Matemática
Referência VIII
Salário mensal: R$ 1.323,38 (um  mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e oito centavos)

             GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de
2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

PORTARIA Nº 294 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 010/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 01190/2018,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo relaci-
onada, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 29/08/2018.

SAMANTHA ROBERTO CORDEIRO
Dentista de Família
Referência XII
Salário mensal: R$ 3.344,36 (três mil, trezentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos)

             GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de
2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 295 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 021/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 03459/2016,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo relacio-
nado, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 29/08/2018.

HEITOR DUARTE ALVES
Fiscal de Postura e Transportes
Referência VII
Salário mensal: R$ 1.221,98 (um mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e oito centavos)

             GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de
2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 296 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformi-
dade com o Edital de Convocação nº 021/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 03135/2017,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo relaci-
onada, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 29/08/2018.



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

AMANDA RODRIGUES DE MATOS
Servente
Referência II
Salário mensal: R$ 884,82 (oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos)

             GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de
2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Publicação veiculada por força da decisão judicial proferida nos autos do processo 000566-80.2018.8.19.0076.



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO12  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO14  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO16  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO18  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  19ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO20  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  21ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO22  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  23ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO24  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  25ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO26  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  27ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO28  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  29ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO30  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  31ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO32  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  33ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO34  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

Atos da Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 30/2018

Conforme resultado do 9º Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Município, Edição nº 578, do dia 26
de agosto de 2014, e Homologado em 03 de setembro de 2014, com base no processo nº, 5562/2018, 5318/2018, 5625/
2018 e 3108/2018, venho solicitar o comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na Divisão de Recursos Humanos,
Rua Cel. Francisco Limongi nº 353, de 09 (nove) às 17 (dezessete) sob pena desistência para apresentação dos documen-
tos abaixo relacionados.

Ø Título de Eleitor (cópia e original);
Ø Cédula de Identidade (cópia e original);
Ø C.P.F. (cópia e original);
Ø Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
Ø Carteira de Trabalho (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
Ø Comprovante de vacinação (cópia e original);
Ø Comprovante de residência (cópia e original);
Ø Declaração de bens ou Imposto de Renda;
Ø 3 fotos 3x4 recentes;
Ø Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
Ø Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
Ø Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
Ø Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
Ø Declaração negativa de Antecedentes criminais.
Ø Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol,
Triglicerídios e Exame de Urina (EAS).

CADASTRADOR
WESLEI  QUINTAS RIBEIRO                                                    05º classificado

PROFESSOR “B” (Português)
ANA PAULA MEDEIROS                                                           07º classificada

PROFESSOR “B” (Matemática)
ROSANE TEIXEIRA MACHADO                                                20º classificada

PROFESSOR “B” (Geografia)
MONICA RAMOS DOMINGUES CARNEIRO                            11º classificada

 Em, 29 de agosto de 2018.

SIRLEA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 02714/2018

Ref. Constitui a locação do imóvel não residencial, com aproximadamente 133 m2 (centro e trinta e três), situado na
Estrada Silveira da Motta, Km 17, Jaguara, pátio do posto Jaguarão, São José do Vale do Rio Preto-RJ.



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  35ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

A Senhora Secretária de Saúde, no feito protocolado sob o n.º 02714/2018, solicitou ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito autorização para locação do imóvel não residencial, com aproximadamente 133 m2 (centro e trinta e três),
situado na Estrada Silveira da Motta, Km 17, Jaguara, pátio do posto Jaguarão, neste Município, sendo o valor do
aluguel de R$ 2.079,80 (dois mil, setenta e nove reais e oitenta centavos) mensais.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Inciso X do Artigo 24, bem como os fundamentos
fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório,
em face do enfocado pela Senhora Secretária de Saúde naqueles autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria
Jurídica em cota de 21/08/2018 do mesmo processo administrativo.

Urge esclarecer, que a locação, ora enfocada, dar-se-á com a Senhora FERNANDA MARIA MACHADO DE
ARAÚJO RAMPINI, conforme informações inseridas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPEN-
SA LICITATÓRIA, com fulcro nos Artigos 24, Inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o
Inciso X, do Artigo 24 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 29 de agosto de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 2802

                INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 3794/2018; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Sr. RENATO MACHADO DA COSTA; OBJETO: Prorrogar em 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de
setembro de 2018 e findando-se em 31 de agosto de 2019, de acordo com a Cláusula Primeira: Constitui do presente
Contrato a Locação do imóvel de uso comercial, situado na Estrada Silveira da Motta, nº 25.693,Centro, perímetro urbano
e Cláusula Segunda: O referido imóvel será destinado à instalação de serviços no Centro de Referência da Assistência
Social- CRAS-VALE, o prazo previsto na CLÁUSULA QUARTA do contrato supramencionado. Foi acordado entre as
partes o valor do aluguel que passa a ser de R$1.782,17 (um mil setecentos e oitenta e dois reais e dezessete centavos)
mensais, de conformidade com a CLÁUSULA TERCEIRA, Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e Condi-
ções; DATA DE ASSINATURA: 24 de agosto de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, Em 29 de agosto de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3095

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5365/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa Mercearia Porto E Filho Ltda - Me; OBJETO: Constitui objeto deste contrato, aquisição gêneros alimentícios,
para a Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão, para fornecimento
pela Detentora da Ata de Registro de Preços nº 066/2018, do pregão nº 42/2018, Processo nº 1648/2018 ao Município de
São Jose do Vale do Rio Preto, conforme tabela abaixo; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 24 de agosto de 2018 e
findando-se em 20 de fevereiro de 2019; VALOR: Pagará o valor total de R$ 4.825,68 (quatro mil oitocentos e vinte e
cinco reais e sessenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: Reserva de nº 896/2018 da Dotação Orçamentária
Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão- Elemento
3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Material de Consumo; DATA DE ASSINATUTA: 24 de agosto de 2018.



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO36  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 28 de agosto de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3098

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5093/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa Mercearia Porto e Filhos ltda - ME; OBJETO: Constitui objeto aquisição gêneros alimentícios, para abasteci-
mento do Setor de nutrição e dietética do Hospital Maternidade Santa Therezinha, para fornecimento pela Detentora da
Ata de Registro de Preços nº 070/2017, do pregão nº 43/2017, Processo nº 2176/2017 ao Município de São Jose do Vale
do Rio Preto, conforme tabela abaixo; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 180
(cento e oitenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 28 de agosto de 2018 e findando-se em 24
e fevereiro de 2019; VALOR: Pagará o valor total de R$10.642,94 (dez mil seiscentos e quarenta e dois reais e noventa e
quatro centavos) Dotação Orçamentaria: Reserva Orçamentária de nº 370/2018 - Manutenção do Hospital Maternidade
Santa Therezinha -Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Material de Consumo. DATA DE ASSINATUTA: 28 de agosto
de 2018.



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  37ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO38  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  39ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

 São José do Vale do Rio Preto, em 28 de  agosto de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3099

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5094/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa Mercearia Porto e Filhos ltda - ME; OBJETO: Constitui objeto aquisição gêneros alimentícios, para abasteci-
mento do Setor de nutrição e dietética do Hospital Maternidade Santa Therezinha, para fornecimento pela Detentora da
Ata de Registro de Preços nº 103/2017, do pregão nº 056/2017, Processo nº 2176/2017 ao Município de São Jose do Vale
do Rio Preto, conforme tabela abaixo; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 180
(cento e oitenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 28 de agosto de 2018 e findando-se em 24
e fevereiro de 2019; VALOR: Pagará o valor total de 13.823,85 (treze mil oitocentos e vinte e três reais e oitenta e cinco
centavos). Dotação Orçamentaria:  Reserva  Orçamentária  de  nº 369/2018  Manutenção do Hospital Maternidade Santa
Therezinha - Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Material de Consumo.. DATA DE ASSINATUTA: 28 de agosto de
2018.



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO40  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  41ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO42  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1451

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

 São José do Vale do Rio Preto, em 28 de  agosto de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4000

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5092/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa MIX FRUIT HORTIFRUTI E DELICATESSEN LTDA; OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, aqui-
sição gêneros alimentícios, para abastecimento do Setor de nutrição e dietética do Hospital  Maternidade  Santa
Therezinha, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de Preços nº 072/2017, do pregão nº 043/2017, Processo
nº 2178/2017 ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos, marcas e valores
especificados abaixo.; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 28
de agosto de 2018 e findando-se em 25 de abril de 2019. VALOR: Pagará valor total de R$7.973,60 (sete  mil  novecentos
e setenta e três  reais e sessenta centavos ) Dotação Orçamentaria: Reserva  Orçamentária  de  nº 371/2018 -Unida-
de:30.04 - Fundo Municipal de Saúde-Funcional:10.302.0020 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial- Projeto/Atividade
nº 2.086 - Manutenção do Hospital Maternidade Santa Therezinha - Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Material de
Consumo.. DATA DE ASSINATUTA: 28 de agosto de 2018.



SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  43ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1451
Quarta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de agosto de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos


		pmsjvrp@uol.com.br
	2018-08-29T17:42:06-0300
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




